1368 Καὶ τῆς παλαῆς. *Quin et imaginem nobis  
 exhiberet veteris illius tabernaculi, quod Dei quon-  
 dam ipsius splendor et gloria palam replevit.* CAR-  
 DON. apud Boll.

1371 Θάρσους. Edit. ad marg. καὶ θάρσους. *Mox  
 ἐνδραμόντος.* Edit. ἐκδραμόντος, sed male. Vult  
 enim auctor ex illo repentino splendore Catholicos  
 omnes ingentem lætitiã concepisce, contractaque  
 ex hujusmodi spectaculo fiducia, statim magnis clamoribus  
 poposcisse, ut Ecclesie præficeretur Grego-  
 riorum, quod unum presentibus deerat.

1375 Ἡρὸ θρόνων. Edit. ad marg. τῶν πατριαρ-

χῶν. Dederat Catholicis Theodosius ecclesias; sed  
 petebant ut his ecclesiis episcopum daret Grego-  
 rium, quod postremum munus priori majus existi-  
 massent, ipsique gratius foret. Billius immerito  
 respicit πατριαρχῶν.

1376 Τοῖς θρόνοις. Edit. ad marg. τῆ ἐξουσίᾳ.

1378 Τοῦ λόγου ποδουμένων. Edit. ad marg. τοῦ  
 πόθου ἰσοῦμένων.

1387 Πάντως. Coisl. παντός. Ita edit. ad marg.

1388 Καὶ τῶν μειζόνων. Cardon. apud Bollan-  
 dist. *Suus deinde rei, quam petitis, perficiendæ erit  
 locus.*

#### METRICA VERSIO.

Tensisque palmis ipsius opem exposcere:  
 Tantum repente splenduit solis jubar,  
 Jussu Tonantis nubè perrupta, illico  
 Ut ante tristis velut ac mœrens, domus  
 Fulgore visus omnium perstringeret:  
 Imaginemque veteris arcæ sumerent  
 Omnes, tegebát quam Dei ingens claritas:  
 Fugeretque mentis nubilum et vultus simul.  
 Spectata quæ res cum piam plebem metu  
 Solvissset, altis vocibus me postulat,  
 Hoc præter, ut si tempori nil deforet.  
 Primum hocque, summum et principis munus fore,  
 Quod anteponat civitas ipsis thronis,

B Si civitatis ipse me dederit thronis.  
 Hoc dignitate præditi, hoc vulgus petit.  
 Hoc vota tendunt, nemine excepto, omnium.  
 Clamore magno femine hoc etiam petunt,  
 Sic ut decori pene legem excederent.  
 Res hæc refracto par erat tonitruo.  
 Hic sede quemdam jubeo collegam sua  
 Exsurgere; loqui non enim poteram, niuis  
 Compressus, atque territus magno metu:  
 Ejusque plebem voce sic ipse alloquor.  
 « Hunc premitte, queso, premitte, clamorem, o viri.  
 Nunc sunt agenda gratiæ summo Deo:  
 Majora quæ sunt, his erit tempus suum. »

Λαός δ' ἐπεβρόθησεν ὡς ἐφθεγγάμην.  
 1390 Πᾶσι γάρ ἐστι προσφιλές τὸ μέτριον.  
 Αὐτός δ' ἀπῆλθεν ἀνέσας ἀυτοκράτωρ.  
 Ὅστω μὲν οὐτος σὺλλογος καταστρέφεται,  
 Τοσοῦτον ἡμᾶς ἐκροβήσας καὶ μόνον,  
 Ὅσον γυμνωθὲν ἐν ξίφος, πάλιν ἔσω  
 1395 Πιστεῖν, θράσος τε συντεμεῖν θερμοῦ λεῶ.  
 Τὰ δ' ἔνθεν οὐκ' οἷός' ὡς προσάξω τὸν λόγον,  
 Ἐχοντα καὶ τιν' ἔρχον ἐν τοῖς πράγμασι.  
 Τίς συγγραφεὺς μοι τῷ λόγῳ δόη πέρας;  
 Αἰσχύνομαι γὰρ ταῖς ἡμαῖς εὐφημίαις,  
 1400 Κἂν ἄλλος εὖ λέγῃ με. Τοῦτ' ἐμὸς νόμος.

A Ὅμως δὲ λέξω μετριάξω ὡς σθένος.  
 Ἦν ἔνθεν ἡ πόλις δὲ τὸ φράγμα μὲν  
 Κάτω βελήχται, τοῦ ναοῦ κραυνομένη·  
 Ὅμως δ' ὀπισθενάξεν, ὡς γίγας, φάσι,  
 1405 Βληθεῖς κεραυνῷ πρόσθεν Αἰτναίου πάγῃ,  
 Καπνὸν τε καὶ πῦρ ἐκ βάθους ἤρειυετο·  
 Τί γούνη ποιεῖν, πρὸς θεοῦ, θεκαῖον ἦν;  
 Διόξασθ' ἡμᾶς, εἰπαθ', οἱ νῦν ἐντελεῖς,  
 Ὡ μερακίσκων σὺλλογος τῶν ἀθλίων,  
 1410 Ὅς τὸ πρῶτον μὲν ἀδρανὲς λογίζεσται,  
 Τὸ δ' ἔμμανές τε καὶ κάκιστον, ἀνδρικόνη·  
 Ὡσεῖν ἐλαύνειν, ἀγροῦν, ἀναφλέγειν,

Populus admurmuravit his quae dixeram.  
 1390 Omnibus enim amica est modestia.  
 Ipse etiam haec laudans imperator discessit.  
 Hic igitur exstitit huius concionis exitus,  
 Qui nos in hoc uno tantum exterruit,  
 Quantum terrene potuit nudatus ensis unus ac rursus intro  
 1395 Conditus, compresso populi calidioris impetu.  
 Haud scio quibus verbis enarrem quae secuta sunt,  
 Grande aliquid in rebus habentia.  
 Quis scriptor hoc mihi opus absolvat?  
 Pudorem enim mihi incutiunt laudes meae,  
 1400 Quasvis ab alio lauder. Hoc mihi in legis loco est.  
 748-749 Dicam tamen, quam potero moderatissime.  
 Eram intus; urbs autem ferociam suam  
 Deposuerat, templo occupato;  
 Sed tamen ingemiscebat, ut gigas ille fertur,  
 1405 Qui fulmine ictus olim in monte Aetna  
 Fumum et ignem e profundo evomebat.  
 Quid igitur nunc, per Deum, facere aequum erat?  
 Docete nos, dicite, qui nunc rigidi estis,  
 O juvenum caetus miserorum:  
 1410 Quibus quod lenis est, imbecillum videtur,  
 Et virile, quod furiosum et pessimum:  
 Utrum pulsare, expellere, efferare, incendere aequum erat,

1389 Ἐπεβρόθησεν. Obstrepuit, obmurmuravit  
 ac strepitu comprobavit. Sic Hesychius, et Euripid.  
 Hecub. 553.

1393 Ἐκροβήσας. Forte ἐκροβήσασαι

1394 Ὅστω γυμνωθὲν ἐν ξίφος. De eo juvene  
 hoc expovit Graecus scholiastes, qui ad Gregorium  
 necandum ab Arianis subornatus est: sic enim legi-  
 tur in editis ad marg. ὡς αὐτός ὁ γυμνωσας ὕστε-  
 ρον πρὸς τὸν μέγαν ἐξείπεν, quod Billio parum arri-  
 det. Hunc enim ensam a quodam potius imperato-  
 ris satellite nudatum fuisse arbitratur, ad comprime-  
 dum popularem impetum et audaciam. Aliter  
 censet Combefisius. Vide infra, vers. 1464.

1395 Λεῶ. Coisl. νέου.

1397 Ἐχοντα καὶ τιν' ἔρχον. Cum ingentem re-  
 rum ac negotiorum molem secum trahant. Edit. ad  
 marg. μέγθος ὡς δοκεῖν ἐπιβρονα.

1405 Τοῦ ναοῦ κραυνομένη. Aede sacra a me  
 occupata.

1405 Πρόσθεν Αἰτναίου. Cardon. apud Bolland.:

Ac monte Aetneo percussus.

1408 Ἐντελεῖς. Billius vocem hanc contendit  
 significare in eo loco, ἀκριβοδικαίους, eos qui in  
 acceptis injuriis ulciscendis severos se ac rigidos  
 praebent, nec iis, a quibus laesi sunt, de summo jure  
 quidquam remitti volunt. Quam interpretationem  
 alius Gregorii ipsius verbis in orat. coram ci. epi-  
 scopis habita probat, ubi de iis injuriis, quibus or-  
 thodoxi ab haereticis affecti fuerunt, loquens Gre-  
 gorius, atque ab iis vindicandis abstinere se decla-  
 rans, haec addit: Αἴαν γὰρ εἶπεν ἐντελεῖς καὶ δικαιοὶ  
 περὶ τὴν ἀντιδοσιν, hoc est, ut illic expovit Nicetas,  
 ἀκριβεῖς, μηδὲν τῆς δικαίας ἀντιδοσεως ἀφιέντες,  
 severi, nihil de summo jure remittentes. Vide tom. I,  
 pag. 765.